MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

 www.caxias.ifrs.edu.br – E-mail: gabinete@caxias.ifrs.edu.br

EDITAL Nº 20, DE 12 DE ABRIL DE 2018

SELEÇÃO DE BOLSISTAS, COMPLEMENTAR AO EDITAL Nº 58/2017

DIVULGAÇÃO DE INSCRITOS E LOCAL/HORÁRIO DAS ENTREVISTAS

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande

do Sul –  Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº

313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, por intermédio da Comissão de Avaliação e Gestão

de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI), torna pública, a divulgação de inscritos e horários

das entrevistas para seleção de bolsistas referentes aos projetos abaixo:

 Projeto Inscrições homologadas Local/horário das entrevistas

 Formação inicial docente e

ação pedagógica para os

processos escolares inclusivos

Carollayne Cesar Vissirini

Gabriela Costa Bonato

Leonardo Rafael da Silva dos

Santos

Onde: Sala 303   -bloco A2

Quando: 19/04

Horário:

Carollayne  Cesar  Vissirini  -

14:30

Gabriela Costa Bonato - 14:50

Leonardo  Rafael  da  Silva  dos

Santos - 15:10

 REMAT: para quem

publicamos?

Carollayne  Cesar Vissirini

Gabriela  Costa Bonato

Manoel Santos do Nascimento

Onde: Sala  204  -bloco A2

Quando: 18/04

Horário:

13:30  – Carollayne  Cesar Vis-

sirini

13:40 – Gabriela  Costa Bonato

13:50 – Manoel santos do Nas-

cimento

IFRS – Campus Caxias do Sul
Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS

Telefone: 3204 2100   www.caxias.ifrs.edu.br
Edital Nº 20, de 12 de abril de 2018 – Página 1 de 3

http://www.caxias.ifrs.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

 www.caxias.ifrs.edu.br – E-mail: gabinete@caxias.ifrs.edu.br

Todos devem apresentar o his-

tórico acadêmico.

 Impressora 3D na criação de

materiais pedagógicos de

matemática

Manoel Santos do Nascimento

Vitória Biesek

Onde: Laboratório de Matemáti-

ca

Quando:19/04

Horário:

Vitória Biesek-13:45

Manoel Santos do Nascimento-

14:00

Implantação de um ambiente

maker no Campus Caxias do

Sul

Letícia Rodrigues Nogueira

Marllon Otávio Couto Morais

Leonardo Rafael da Silva dos

Santos

Onde: Sala 206  -bloco A3

Quando:19/04

Horário: 7:30 (por ordem de

chegada)

Investigação sobre a realidade

virtual aplicada em ambientes

industriais metalúrgicos

Letícia Rodrigues Nogueira

Marllon Otávio Couto Morais

Pietro Kissmann Rota

Onde: Sala 319 -bloco A2

Quando:18/04  das  10:30  às

12h e 19/04 das 12;30 às 14h

Produção de substratos deriva-

dos de resíduos da agricultura

familiar da serra gaúcha para o

cultivo axênico de cogumelos

comestíveis

Bruna Fontana Lazzari

Gustavo Costenaro Velho

Larissa Schineider Bergmann

Maira Gazzi Manfro

Milena dos Santos Almeida

Onde: Sala 309  -bloco A2

Quando:19/04

Horário: 9h e 14 h

Matemática na Wikipédia: avali- Carollayne  Cesar Vissirini Onde: Sala 312 -bloco A2

IFRS – Campus Caxias do Sul
Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS

Telefone: 3204 2100   www.caxias.ifrs.edu.br
Edital Nº 20, de 12 de abril de 2018 – Página 2 de 3

http://www.caxias.ifrs.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

 www.caxias.ifrs.edu.br – E-mail: gabinete@caxias.ifrs.edu.br

ando e melhorando a qualidade

do conteúdo disponível

Gabriela  Costa Bonato

Natália Simone Andreazza Quando:19/04

Horário: das 13:30 às 18:50(por

ordem de chegada)

Caxias do Sul, 18 de abril de 2018.

JULIANO CANTERELLI TONIOLO (*)

Diretor-Geral
Campus Caxias do Sul

PORTARIA 313/2017

(*) A via original encontra-se assinada no Gabinete da Direção Geral.

IFRS – Campus Caxias do Sul
Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS

Telefone: 3204 2100   www.caxias.ifrs.edu.br
Edital Nº 20, de 12 de abril de 2018 – Página 3 de 3

http://www.caxias.ifrs.edu.br/